Sed numquid valeret talis appellatio¹¹⁾: *Appello, ne procedatis ad inquirendum contra me?* Respondeo, talem appellationem nullam esse, Extra, de officio ordinarii, licet (X. I. 30. 5) et de appellationibus, ad nostram (X. II. 28. 3), quia remedium appellationis est institutum non ad defensionem iniquitatis, sed ad praesidium innocentiae¹²⁾.

XCII. Qualiter ille¹³⁾, contra quem inquiritur, habitis articulis¹⁴⁾ debeat se habere¹⁵⁾.

Si iudex dederit capitula, tunc ille, contra quem inquiritur, surgat et dicat sic:

Duo¹⁶⁾ sunt capitula, super quibus dicitis, vos velle inquirere contra me et me esse graviter infamatum. Primum est de fornicatione commissa cum Berta, secundum est de dilapidatione meae¹⁷⁾ ecclesiae. Super praedictis capitulis¹⁸⁾ nego, me esse infamatum, et dico, vos non posse procedere contra me ad inquirendum, nisi prius¹⁹⁾ constet, me esse infamatum²⁰⁾. Unde dico, quod testes super infamia prius sunt recipiendi et examinandi et eorum nomina sunt mihi edenda et meum interrogatorium debet recipi contra eos.

¹⁾ P. Sed instrumento; om. si facit — vel. ²⁾ P. seq. alterius, non statur, nisi et illud exhibeat. ³⁾ Ed. Auth. ⁴⁾ P. Unde licet. ⁵⁾ Pr. procurandum est. ⁶⁾ Ed. om. tunc — notario. — B. M. V. text. corr. ⁷⁾ Ed. suprascripta. ⁸⁾ Ed. praeterito nostro. ⁹⁾ M. supradicta. ¹⁰⁾ Ed. praecessi tunc. ¹¹⁾ Pr. om. appellatio. ¹²⁾ O. om. Sed numquid — innocentiae. ¹³⁾ Pr. iste. ¹⁴⁾ B. capitulis. ¹⁵⁾ P. Qualiter subditus se defendat a capitulis sibi datis a superiori. ¹⁶⁾ Ed. ubi. ¹⁷⁾ P. dictae. ¹⁸⁾ P. articulis. ¹⁹⁾ P. primo. ²⁰⁾ P. de hiis.

Si vero iudex admiserit ipsum¹⁾ ad praedicta, bene quidem; alioquin²⁾ appellare poterit in hunc modum³⁾:

XCIII. Forma appellationis⁴⁾.

Coram vobis venerando patre⁵⁾ ego Io. rector talis ecclesiae sentiens me gravatum et per vos gravari ex eo, quod⁶⁾, cum ego negaverim, me infamatum esse super illis articulis, super quibus vultis inquirere contra me, et prius⁷⁾ dixerim debere recipi testes⁸⁾ super articulo infamiae et nomina testium mihi danda⁹⁾ et meum interrogatorium recipi contra eos, quam¹⁰⁾ procederetis ad inquirendum, omissa articulo de infamia, contra deum et contra iustitiam proceditis ad inquirendum¹¹⁾ contra me super praemissis articulis seu¹²⁾ capitulis, in hiis scriptis ad dominum papam appello et apostolos instanter peto.

Quod autem debeat tantum inquirere super hiis, super quibus est infamatus, probatur eod. tit. cum oporteat et c. qualiter et quando et c. inquisitionis (X. V. 1. 19, 21, 24), quia, cum ipse negaverit se infamatum, debet prius de hoc constare quam inquiratur, quia per negationem res dubia efficitur, C. de hiis, quibus ad libertatem proclamare non licet, l. ult.¹³⁾ (C. VII. 18. 3).

Sed pone, quod de infamia constet; qualiter se defendet? Respondeo: probet, se esse bonae famae, quia potius est in odore¹⁴⁾ bonae famae quam infamiae delectandum, Extra, de accusationibus, licet, in fin. (X. V. 1. 14); arg. Extra, de purgatione canonica, cum in iuventute (X. V. 34. 12). Vel probet, famam illam ortam esse ab inimicis vel conversationibus cum inimicis¹⁵⁾ vel conspiratoribus¹⁶⁾ vel criminosis vel excommunicatis vel suspensis. Probantur praedicta Extra, eod. tit. cum dilectus et c. cum oporteat et c. inquisitionis, in fin. et c. qualiter

¹⁾ B. V. eum. ²⁾ P. si non autem. ³⁾ Ed. poteris sub hac forma. ⁴⁾ B. om. rubr. — O seq. a gravamine. — P. seq. de supradicta defensione non recepta. ⁵⁾ B. O. venerande pater. — Ed. Venensi patre. ⁶⁾ Ed. Pr. om. ex. — P. om. quod. ⁷⁾ Ed. primum. ⁸⁾ Ed. testem. ⁹⁾ M. sunt. — V. esse. ¹⁰⁾ Ed. quia. — P. antequam. ¹¹⁾ P. om. omissa — inquirendum. ¹²⁾ M. om. articulis seu. ¹³⁾ P. seq. Rubrica de probata infamia qualiter possit purgari. ¹⁴⁾ Ed. potius est in odorem. ¹⁵⁾ P. om. vel — inimicis. ¹⁶⁾ Ed. conspirationibus. — Pr. om. vel conspiratoribus vel criminosis.

et quando (X. V. 1. 19, 20, 21, 24). Vel probet contra testes receptos super infamia, quod¹⁾ sint inimici vel criminosi, ut supra proximo²⁾ dictum est. Vel probet contra primum articulum de honestate et castitate sua, vel quod illa Berta sit mater vel soror vel amita vel neptis, cum quibus naturale foedus nihil saevi³⁾ criminis suspicari permittit⁴⁾. Extra, de cohabitatione clericorum et mulierum, c. I.⁵⁾ et c. a nobis (X. III. 2. 1. 9) et C. de episcopis et clericis, eum qui (C. I. 3. 19). Super secundo articulo de dilapidatione probet, quod ipse bene⁶⁾ tractavit res ecclesiasticas, vel quod debitum urgebat et aliter⁷⁾ solvi non poterat⁸⁾, C. de sacrosanctis ecclesiis, l. iubemus et in Auth. hoc ius (Nov. 120, cc. 6, 7 ad C. I. 2. 14).

Sed pone, quod iste episcopus inquisitor non specificavit⁹⁾, utrum ex officio velit inquirere vel ad instantiam alicuius pro-moventis denuntiationem¹⁰⁾ hoc faciat. Respondeo, dicet¹¹⁾ sic:

XCIV. Libellus¹²⁾.

Coram vobis, domino episcopo Bononiensi, constitutus ego Io., rector talis ecclesiae, peto, quod cum dixeritis et dicatis, vos velle procedere contra me ad inquirendum super talibus capitulis¹³⁾, quatenus specificetis mihi, si quis me accusat, defert vel denuntiat¹⁴⁾ vel inquisitionem promovet, et quod detis mihi libellum et tempus ad deliberandum super eo. Verum si¹⁵⁾ ex officio vestro vultis contra me inquirere, peto, mihi¹⁶⁾ tempus dari ad deliberandum, ut me possim defendere et iura mea et exceptiones legitimas proponere coram vobis. Et quia requisitus humiliter mihi denegatis praedicta et me admittere contra iustitiam recusatis¹⁷⁾, ex hoc sentiens¹⁸⁾ indebit me gravatum, in hiis scriptis ad dominum papam appello et apostolos instanter peto.

¹⁾ Ed. quam. ²⁾ Ed. om. proximo. ³⁾ Ed. sive. ⁴⁾ Pr. per-misit. ⁵⁾ Pr. om. c. I et. ⁶⁾ P. om. bene. ⁷⁾ Ed. M. om. aliter. ⁸⁾ O. text. corr. et lac. — Pr. urgebat solvi et non poterat. ⁹⁾ Ed. specifi-catur. ¹⁰⁾ Ed. demum. — P. accusationem vel denuntiationem. ¹¹⁾ B. dices. O. text corr. — P. dicat. ¹²⁾ O. Forma libelli coram episopo. — P. Forma appellationis, quando episcopus non vult specificare, an ex officio sive actione vel denuntiatione procedatur. — Pr. om. rubr. ¹³⁾ M. seq. peto mihi edi capitula, de quibus vultis inquirere, quatenus etc. ¹⁴⁾ Ed. denuntiationem. ¹⁵⁾ B. Unde quia. ¹⁶⁾ Ed. om. peto mihi. — P. seq. edi capitula, de quibus vultis inquirere, et tempus. — Pr. om. mihi ¹⁷⁾ Ed. text. corr. ¹⁸⁾ Ed. sciens.

Haec forma liquet¹⁾ per iura proximo²⁾ dicta. Et hoc, quod ultimo posui, debet statim proponi per eum, contra quem inquiritur, cum fuerit in praesentia inquisitoris. Et de ista³⁾ petitione et de aliis, quae aguntur, semper confici facias instru-menta, Extra, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11).

XCV. Quis dicatur contumax et qualiter contra contumacem procedatur⁴⁾.

Vidimus supra, qualiter causae tam civiles quam spirituales et etiam⁵⁾ criminales secundum ordinem iuris et laudabilem consuetudinem civitatis Bononiae utraque parte praesente inchoari, mediari⁶⁾ debeant et finiri⁷⁾. Sed quia reus inter-dum⁸⁾ contumax est⁹⁾ et¹⁰⁾ iudicium regulariter recte ordi-nari non potest, nisi utraque parte praesente, quia merita cau-sarum partium assertione panduntur, Extra, de restitutione in integrum, cum ex litteris (X. I. 41. 5), idcirco videndum est de modo procedendi contra contumacem¹¹⁾ in causa civili, spiri-tuali et criminali. Ad evidentiam cuius¹²⁾ videndum est primo, quis dicatur contumax et quis tanquam contumax condemp-nandus¹³⁾.

Vere contumax et ille, qui vocatus est a iudicibus tribus edictis vel uno peremptorio pro omnibus et praesentiam sui¹⁴⁾ facere contempnit, ut XI. q. III. certum (C. XI. qu. 3. c. 43) et XXIII. q. III. de illicita¹⁵⁾ (C. XXIV. qu. 3. c. 6). Quidam tamen sunt, qui non vere¹⁶⁾, sed presumptive contumaces dicuntur, ut sunt, qui per trinam citationem domi publice factam¹⁷⁾ ad iudicium¹⁸⁾ quamvis absentes sunt vocati, ut Extra, de dolo et contumacia, c. ult. (X. II. 14. 10) et Extra, de clericis non resi-

¹⁾ M. om. liquet. — O. libelli probatur. ²⁾ O. proxima superius. ³⁾ P. istis, quae petit. ⁴⁾ B. De modo procedendi contra contumaces in cri-minali et spirituali. — P. De modo procedendi contra contumacem in civili et spirituali et criminali causa et qui contumax similiter appellatur. ⁵⁾ P. om. spirituales et etiam. ⁶⁾ O. V. tractare; om. rel. ⁷⁾ Ed. not. in marg. Hanc materiam leges in glossa c. querelam, Extra, de procuratoribus (X. I. 38. 2). ⁸⁾ Ed. aliquando; om. Sed. ⁹⁾ O. V. Nunc videndum est, qualiter procedi debeat, quando una pars contumax est et iudicium etc.; om. recte. ¹⁰⁾ M. et quia. ¹¹⁾ Ed. contumaciam. ¹²⁾ O. cuiusdam. ¹³⁾ Ed. sit. — P. est. — Ed. not. in marg. Citari debet contumax ad suam con-tumaciam purgandam. ¹⁴⁾ Pr. suam. ¹⁵⁾ M. om. et XXIII. — illicita. ¹⁶⁾ Ed. iure. ¹⁷⁾ Ed. ut etiam quod per utinam citationem domi factam publicatione. ¹⁸⁾ P. veniunt. — V. venire contempnunt.

dentibus in ecclesia vel praebenda¹⁾, ex tuae (X. III. 4. 11); contra quos procedi potest tamquam contra contumaces. Sed venientes²⁾ postmodum sine omni gravamine restituuntur, probata iusta³⁾ causa absentiae. Extra, de sententiis et re iudicata, cum Bertholdus (X. II. 27. 18).

Item scire debes, quod, nisi⁴⁾ quis citetur peremptorie, non debet contumax iudicari. Et hoc verum est ante causae ingressum⁵⁾, arg. ad hoc in praerallegato⁶⁾ XXIII. q. III. de illicita (C. XXIV. qu. 3. c. 6) et Extra, de officio delegati, consuluit (X. I. 29. 24). Post ingressum vero causae quilibet⁷⁾ terminus⁸⁾ peremptorius debet intelligi, ut in praeralleg. decretali: consuluit⁹⁾ (ibid.).

Sed quid, si iudex citet reum¹⁰⁾ tribus edictis¹¹⁾, non tamén in fine ponit¹²⁾ peremptorium; numquid reus erit contumax, si non venit? Puto, quod sic, quia illud c. de illicita¹³⁾ (C. XXIV. qu. 3. c. 6) loquitur alternative, cum dicit¹⁴⁾, reum debere citari tribus edictis vel uno peremptorio pro omnibus¹⁵⁾. Ergo sufficit¹⁶⁾ unum illorum, arg. ad hoc Extra, de rescriptis, inter ceteras (X. I. 3. 4) et de praebendis, referente (X. III. 5. 7) et XXIII. q. I. de raptoribus¹⁷⁾. Et quod una¹⁸⁾ citatio sufficiat¹⁹⁾ pro peremptorio, est arg. Extra, de constitutionibus, ex litteris (X. I. 2. 11) et de rescriptis, olim²⁰⁾ (X. I. 3. 25).

Sed pone, quod reus citatus tribus edictis comparuit primo termino, actor vero²¹⁾ non comparuit; numquid condemnabitur in expensis? Videtur²²⁾, quod sic, per legem notissimam C. de iudiciis, properandum (C. III. 1. 13). Videtur²³⁾ tamen contra, quia licitum est reo, in illo termino non venire, ergo idem licere debet actori, quod reo; facit²⁴⁾ ad hoc Extra, de

¹⁾ Ed. *principaliter*. ²⁾ P. om. *vel praebenda — venientes*. ³⁾ Pr. om. *iusta*. ⁴⁾ Ed. om. *nisi*. ⁵⁾ Ed. seq. *id. est lit. contestatam*. ⁶⁾ Ed. *imperiali*. ⁷⁾ Ed. *qui*. ⁸⁾ B. M. O. Pr. V. om. *terminus*. ⁹⁾ P. om. *Post — consuluit*. ¹⁰⁾ V. *eum*. ¹¹⁾ B. *vel uno peremptorio pro omnibus*. ¹²⁾ Ed. *non tamen ponit nisi*. — B. *non tamen, quando citat tribus edictis, in fine etc.* ¹³⁾ Pr. om. *de illicita*. ¹⁴⁾ Ed. *diem*. ¹⁵⁾ Ed. *tribus*. ¹⁶⁾ B. seq. *et videtur contumax*. ¹⁷⁾ Ed. B. M. P. V. *sic! — O. et XXIII. (alleg. corr.) cf. C. XXXVI. qu. 1. c. 3.* ¹⁸⁾ P. *trina*. ¹⁹⁾ Ed. *fiat et sufficiat*. — Pr. *peremptoria sufficiat*; om. *pro peremptorio*. ²⁰⁾ Ed. seq. *et Extra, de testibus cogendis, c. II (X. II. 21. 2). — O. seq. rubr. Qua- liter procedatur contra actorem absentem.* ²¹⁾ Ed. *vestro*. ²²⁾ Ed. *vester*. ²³⁾ Ed. *vester*. — B. P. *Puto*. ²⁴⁾ Ed. seq. *argumentum*.

mutuis petitionibus, c. II (X. II. 4. 2). Contrarium est verum¹⁾, ut expresse habes in nova²⁾ decretali domini Innocentii IIII.^{a)} de dolo et contumacia, actor (VI. II. 6. 1). Dic super hoc³⁾, ut notatur Extra, de procuratoribus, querelam (X. I. 38. 2) in glossa^{b)}: si enim non fuisset etc.⁴⁾.

XCVI. Quid actor petere beat contra contumacem⁵⁾.

Viso, quis sit⁶⁾ contumax et quis tamquam contumax⁷⁾ condemnandus, videndum est, quid actor petere beat, pro se fieri a iudice contra contumaces, et quando contra eos⁸⁾ iuste possit procedi et qualiter, reo nec⁹⁾ per se nec per responsalem idoneum comparente in termino constituto.

Et quidem actor in praesentia iudicis constitutus ostendere debet ante omnia instrumentum¹⁰⁾ citationis, ut per hoc constet, reum¹¹⁾ contumacem esse. Non enim debent iudices procedere contra absentem, nisi probetur contumax, arg. Extra, de electione, quod sicut (X. I. 6. 28). Et ideo contra reum¹²⁾ procedi non debet, Extra, de constitutionibus, ecclesia sanctae Mariae (X. I. 2. 10) et de maiestate et oboedientia, inter quatuor (X. I. 33. 8) et II. q. I. c. I (C. II. qu. 1. c. 1). Demum surgat¹³⁾ in praesentia iudicis, et si agitur actione reali et res, de qua agitur, talis est, ut locum habere possit missio in possessionem causa rei servanda, poterit petere, quod inducatur in possessionem rei, de qua agitur, causa rei servanda et adversarium sibi condemnari in expensis. Si vero talis sit causa, ubi missio in possessionem¹⁴⁾ fieri non possit¹⁵⁾, petat, eum excommunicari vel aliqua censura ecclesiastica puniri. Expensas autem actor de iure petere potest, nec potest iudex parti contumaci parcere in expensis; non enim¹⁶⁾ debet alicui providere cum discrimine alterius, arg. de consuetudine, cum olim (X. I. 4. 6); Extra, de

¹⁾ Ed. *Crimen est vestrum*. — B. P. seq. *quia in favorem rei introductum est et expresse etc.* — Pr. *Contrarium est, scilicet quod condemnatur etc.* ²⁾ Ed. om. *nova*. ³⁾ Ed. *super his*. ⁴⁾ B. P. om. *Dic — fuisset etc.* ⁵⁾ P. *Quid habeat actor petere et probare contra reum contumacem*. ⁶⁾ Ed. *quid sic*. ⁷⁾ O. om. *et quis — contumax*. ⁸⁾ Pr. *reos*. ⁹⁾ Ed. om. *nec*. ¹⁰⁾ O. V. *instrumenta*. ¹¹⁾ Ed. Pr. *eum reum*. — P. *ipsum reum*. ¹²⁾ P. *eum*. ¹³⁾ O. V. *actor*. ¹⁴⁾ O. Pr. om. *in possessionem*. ¹⁵⁾ P. om. *ubi — possit*. ¹⁶⁾ Ed. *quia non*. ^{a)} Conc. Lugdun. I. cod. tit. c. VII; Mansi, XXIII. 620; Potthast, I. c. II. 996. ^{b)} Glossa *Si enim non fuisset ad verb. rationabili causa cap. cit. in Gloss. ord. Ed. Lugduni 1671, pars II, col. 459.*

dccimis, suggestum¹⁾ (X. III. 30. 9); III. q. IX. c. ult. (C. III. qu. 9. c. 21) et II. q. VI.²⁾ c. qualiter. Et ideo condemnandus est contumax in omni casu contingente, C. de iudiciis, properandum (C. III. 1. 13); Extra, de dolo et contumacia, ex litteris et c. cum dilectus, in fin. (X. II. 14. 2, 6); Extra, ut lite non contestata, quoniam, § in aliis (X. II. 6. 5 § 6). Quod autem possit petere, se poni in possessionem rei, quae petitur, causa rei servanda, nisi fuerit causa spiritualis vel criminalis³⁾, probatur in praedicta decretali: quoniam frequenter, § in aliis (ibid.), ubi de hoc, et c. tuae (ibid. c. 3) et de eo, qui mittitur in possessionem, c. I et II (X. II. 15. 1, 2). Formas⁴⁾ libellorum super praemissis ponam infra⁵⁾.

XCVII. Quo die et qua hora procedi debeat⁶⁾ contra contumacem⁷⁾.

Supra proximo dictum est, quid actor in actione⁸⁾ reali contra reum contumacem petere possit⁹⁾. Nunc videndum est, quo die et qua hora diei contra eos canonice procedatur. In quo casu credo, distinguendum esse secundum quod legitur Extra, de officio delegati, consuluit (X. I. 29. 24), quia¹⁰⁾ aut iurisdictio iudicis durat post peremptorium aut exspirat in illo. Si durat, aequitate suadente in diem sequentem poterit exspectare, non tamen de rigore iuris¹¹⁾. Verumtamen haec¹²⁾ aequitas hodie a quolibet probo viro servatur ubique. Si autem exspirat in illo, circa ultimam partem diei, ne frustra iudicialis auctoritas¹³⁾ evanescat, contra contumaces iudex procedere poterit, dummodo¹⁴⁾ ante noctis tenebras possit perficere, quod incumbit, ut in dicta decretali: consuluit, circa finem (ibid.).

XCVIII. Qualiter¹⁵⁾ post terminum peremptorium procedatur contra contumacem¹⁶⁾.

Vidimus supra proximo¹⁷⁾, quo die et qua hora contra contumaces procedatur canonice. Nunc videndum est, quo-

¹⁾ Ed. O. alleg. corr. ²⁾ Ed. 2. q. 7. — B. II. q. II; alleg. corr. cf. C. VII. qu. 1. c. 13. ³⁾ O. P. Pr. matrimonialis — B. om. vel criminalis. ⁴⁾ M. Formae. — Pr. Formationes. ⁵⁾ Pr. praedictis. ⁶⁾ M. O. Pr. V. ponantur; om. infra. ⁷⁾ B. Qua die procedendum sit. — P. Qua die et hora contra reos contumaces procedatur. ⁸⁾ P. text. corr. — V. petitione. ⁹⁾ O. beat. ¹⁰⁾ Ed. om. quia. ¹¹⁾ Pr. tenetur. ¹²⁾ O. huiusmodi. ¹³⁾ Ed. V. instantia. ¹⁴⁾ Ed. dum tamen. ¹⁵⁾ B. Quomodo; om. terminum. ¹⁶⁾ P. Qualiter contra reos contumaces post peremptorium procedatur. ¹⁷⁾ O. om. proximo.

modo seu qualiter¹⁾ contra ipsos post peremptorium procedatur.

Actore siquidem instante convenient iudices sequenti die post peremptorium et viso instrumento citationis producto ab actore vel recepta super hoc fide (a) testibus idoneis, et utrum terminus peremptorius sit elapsus, citationis die non computata. Si talis forma vel similis citandi sit expressa, scilicet: *Mandamus, quatenus post hanc²⁾ citationem vel post harum representationem XX^o. die³⁾ compareas coram nobis*. Vel si dicatur: *XX^o. die a representatione praesentium⁴⁾*. Nam tunc⁵⁾ haec praepositio a tenetur privative, ut scilicet dies representationis non⁶⁾ includatur.

Secus est, ubi certa⁷⁾ dies praefigitur hoc modo: *Mandamus, quatenus⁸⁾ tali die post octavam Epiphaniae peremptorie⁹⁾ compareas coram nobis*. Tunc enim non respicitur citationis dies¹⁰⁾, sed tantum¹¹⁾ terminus assignatus.

Transacto vero termino peremptorio, ut supra dictum est, non statim ad reum condemnandum festinet¹²⁾, sed aequitate suadente debet eum post terminum diutius¹³⁾ exspectare, ut Extra, de dolo et contumacia, cum dilecti (X. II. 14. 6) et Extra, Innocentii IIII.^{a)} de electione, statuimus (VI. I. 6. 1) et Extra, de officio delegati, consuluit (X. I. 29. 24) et XLV. dist. licet¹⁴⁾ plerumque (D. XLV, c. 4). Ad hoc tamen de rigore non tenetur, sicut innuit¹⁵⁾ praedicta decretalis: *consuluit¹⁶⁾*. Et posset responderi ad illud, quod dicitur in illa decretali¹⁷⁾: cum dilecti (X. II. 14. 6), quod illa locum habet in curia Romana, ubi omnes citati¹⁸⁾ de magna aequitate ultra terminum exspectantur. Reo vero post terminum, prout visum fuerit iudici, exspectato, si nec ipse nec aliis pro eo compareat idoneus responsalis, iudices¹⁹⁾ contra eum secundum formam iuris et secundum praemissa et sequentia procedere non omittant²⁰⁾.

¹⁾ M. om. seu qualiter. ²⁾ Ed. istam. ³⁾ Ed. 20. dierum. ⁴⁾ V. a tempore representationis. ⁵⁾ B. nam cum. — P. et tunc. ⁶⁾ O. om. non. ⁷⁾ P. om. certa. — Pr. ut. ⁸⁾ Ed. quam. ⁹⁾ Ed. om. peremptorie. ¹⁰⁾ M. om. dies. ¹¹⁾ P. om. tantum. ¹²⁾ Ed. text. corr. ¹³⁾ M. om. diuinus. ¹⁴⁾ Ed. M. O. P. V. om. licet. ¹⁵⁾ M. V. innuit in. ¹⁶⁾ M. O. V. et XLV. dist. plerumque. ¹⁷⁾ P. seq. de electione. ¹⁸⁾ P. citandi; om. de. ¹⁹⁾ M. P. iudex. — V. iudicetur. ²⁰⁾ M. omittat. — P. dimittat. — Ed. not. in marg. *Officium iudicis in duplicibus iudiciis et possessoriis interdictis, cum uterque possidere intendit, ut in interdicto uti possidetis et utrobi. De superficiebus videtur, quod men (sic! — veniat?) citatus: si non ve-* ²¹⁾ Conc. Lugdun. I. eod. tit.; Mansi, I. c. XXIII. 642; Potthast, I. c. II. 996.

Sed quia nostra¹⁾ intentio est, instruere advocatos et etiam iudices, quid petere debeant quidve pronuntiare et quibus verbis uti debeant iudices in²⁾ huiusmodi interlocutoriis, et maxime iuris ignari et qui in causis de facto minime sunt instructi, idcirco ad eorum³⁾ eruditionem sic duximus distinguendum: quia aut est quis contumax in causa civili aut spirituali aut criminali; item aut est contumax ante litem contestatam vel post litem contestatam⁴⁾. Si causa civilis est, tunc habet locum, quod dixi supra sub illo titulo: Qualiter procedatur contra contumaces etc. Unde dic, ut ibi. Sed quia ibi non posui formam petitionis⁵⁾ contra contumacem, ideo de ipsius forma⁶⁾ breviter est dicendum⁷⁾.

XCIX. Forma petitionis contra contumacem⁸⁾.

Coram vobis, domino priore sancti Johannis in monte, delegato domini papae in tali causa, ego A. presbyter⁹⁾ talis ecclesiae peto, quod cum vos tribus edictis vel uno peremptorio pro tribus citaveritis dominum M., ut compareret¹⁰⁾ coram vobis per se vel per idoneum responsalem, mihi de iustitia responsurus¹¹⁾, sicut de ipsa citatione constat vobis per publicum instrumentum vel per testes fide dignos, et ipse nec per se nec per aliquem¹²⁾ idoneum responsalem comparuerit¹³⁾, quatenus

niat, iudex interloquendo pronunciare debet, actorem non esse inquietandum in possessione. Quod si postea venerit, non auditetur, nisi expensi (sic!) restituat et se possidere probet, argu. ff. de novi operis nuntiatione, si praesens (alleg. corr. cf. D. XXXIX. 1. 20). Tu dic, quod postquam iudex pronuntiavit per secundum decretum, actorem non esse inquietandum in possessione, si postea veniat, non auditetur eum (sic!) postea elapso anno: nam interdicta, licet personalia sint, in rem tamen scripta sunt, ff. de interdictis, l. I in fin. (D. XLIII. 1. 1), G(uilielmus) in Speculo, titulo de primo et secundo decreto (lib. II, part. 1, rubr.). — Si agatur de legato vel fideicommisso, qualiter iudex constitutus primum decretum, est expressum C. ut leg. ult. (sic!) fideicommiss. leg. qui legati (C. VI. 54. 5) et ff. quando dies leg. ced. per totum (D. XXXVI. 2): sed nunquid an dicuntur (sic!), si agatur personali actione, idem servetur, qui in speciali (sic!), si reali idem, quod in reali tenetur idem (sic!).

¹⁾ B. mea. ²⁾ P. om. quid petere — in. ³⁾ Ed. ipsorum. ⁴⁾ B. Pr. ante litem contestatam aut post. ⁵⁾ Pr. petitiones; om. formam. ⁶⁾ Ed. M. de ipsis. — P. om. petitionis — forma. ⁷⁾ B. P. videndum. ⁸⁾ B. Qualiter formatur petitio in causa criminali contra contumacem. — P. contumaces. Libellus. ⁹⁾ O. P. rector. ¹⁰⁾ P. Pr. compareat. ¹¹⁾ Ed. responsurum. — O. text. lac. ¹²⁾ Ed. M. om. aliquem. — P. om. nec per. ¹³⁾ Ed. seq. coram vobis.

pronuntietis ipsum contumacem. Et ne de sua inoboedientia videatur commodum reportare, peto, ipsum mihi in expensis factis occasione ipsius contumaciae¹⁾ condemnari, et ut me decernatis interloquendo fore mittendum in possessionem talis vineae causa rei servandae, quam ab ipso M. vendicare intendo.

Iudex vero recepta petitione predicta interloquatur hoc modo²⁾:

C. Forma interlocutoriae contra contumacem³⁾.

Nos P.⁴⁾ dei gratia episcopus Bononiensis, cognitor causae, quae vertitur vel verti speratur inter A. presbyterum ex una parte et M. ex alia⁵⁾. Quia nobis constitut per publicum instrumentum praedictum M. legitime citatum esse tribus edictis vel uno peremptorio pro tribus⁶⁾, si unum tantum fuit edictum, ut veniret per se vel per responsalem idoneum coram nobis, praedicto A. de iustitia responsurus, et ipse in termino statuto, nec etiam post terminum⁷⁾ exspectatus diutius, nostro se conspectui noluerit⁸⁾ praesentare, idcirco nos ipsum pronuntiamus contumacem. Et ne de sua inoboedientia videatur commodum reportare, ideo auctoritate, qua fungimur, decernimus, dictum A. fore mittendum in possessionem causa rei servandae talis vineae⁹⁾, quam ab ipso vendicare intendit, sicut ex forma petitionis dicti A. nobis oblatae colligitur evidenter, ipsumque M. in decem libris Bononiensium pro expensis factis a dicto A. occasione praedictae contumaciae, taxatione praemissa et iuramento praestito, ipsi A. duximus condemnandum.

Si vero res, de qua agitur, non fuerit talis, ut locum habeat missio, ut est causa matrimonialis¹⁰⁾ et beneficii ecclesiastici¹¹⁾,

¹⁾ O. om. contumaciae. ²⁾ M. om. hoc modo. ³⁾ P. Qualiter iudex contra contumacem interloquatur. ⁴⁾ Ed. Philip. — B. Phi. ⁵⁾ Ed. not. in marg. Nota, quod petitione contra contumacem facta: fuit accusat. iudex debet immediate citare contumacem, ut ad suam contumaciam purgandam veniat, quod si non veniret, procedet contra eum, et hoc de benignitate, ut Extra, de dolo et contumacia, c. prout (X. II. 14. 4). ⁶⁾ V. omnibus. — Pr. om. pro tribus. ⁷⁾ Ed. et etiam post; om. terminum. ⁸⁾ Ed. noluit. ⁹⁾ Ed. not. in marg. Nota, quod missio secundi decreti debet fieri post annum in personali, secundum Innoc. in ca. dilecto, de verborum significatione (X. V. 40. 28). — Et missum seu inductum censura qua convenitur, debet defendi (sic!). ¹⁰⁾ Ed. in causa criminali. ¹¹⁾ O. beneficium ecclesiasticum.

ut Extra, ut lite non contestata, tuae (X. II. 6. 3) et de eo, qui mittitur in possessionem causa rei servanda, eum qui, Innocentii III.^{a)} (VI. II. 7. 1), ubi de hoc, tunc dicet iudex: *Auctoritate etc. ipsum M. excommunicationis vinculo innodamus etc.*, ut supra proximo.

Post praedictam¹⁾ sententiam iudex constitutus aliquem nuntium, qui mandato²⁾ iudicis ipsum A. inducat in possessionem dictae vineae causa rei servanda. Et consulo, quod de ipsa missione confici facias instrumentum publicum, ut, si opus fuerit, possis³⁾ super hoc fidem facere iudici, arg. Extra, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11).

Sed quid⁴⁾, si reus causam egit⁵⁾ per procuratorem et procurator fuit contumax; numquid propter contumaciam procuratoris potest fieri missio in possessionem causa rei servanda? Et dico, quod sic, ff. de procuratoribus, sed hae⁶⁾ personae, § ult. et 1. seq. (D. III. 3. 35 § 3, 36). Et est expressum C. de dignitatibus⁷⁾, 1. quotiens, lib. XII (C. XII. I. 17), nam culpa est eius, qui malum procuratorem⁸⁾ eligit⁹⁾, ff. nautae, caupones, stabularii, 1. ult. § si servus¹⁰⁾ (D. IV. 9. 7 § 3). Potest etiam dominus condemnari in expensis propter contumaciam procuratoris, arg. ff. commodati¹¹⁾, 1. eum qui, § ult et 1. seq. (D. XIII. 6. 10 § 1, 11), ubi habes, quod dolus procuratoris nocet domino. Et hoc expressum videtur ff. de procuratoribus, l. non cogendum¹²⁾ (D. III. 3. 45). Sed quaero, quae sit ratio diversitatis, quod dominus propter contumaciam procuratoris non potest excommunicari, suspensi vel interdici, ut Extra, ut lite non contestata, accedens (X. II. 6. 2), et tamen potest fieri missio in possessionem et condemnari in expensis, ut dictum est supra? Hoc potest esse¹³⁾, quia procurator datus est ad item, unde quantum ad illam bene praeiudicat domino et in expensis, quae sunt accessoriae¹⁴⁾ causae. Sed secus est in aliis sententiis excommunicationis et suspensionis et interdicti, quia illae non debent ferri¹⁵⁾, nisi canonica monitione praemissa, Extra, de

¹⁾ Ed. *praeteritam*. ²⁾ Ed. *quod merito iudicis dictum*. ³⁾ Ed. *possit*. ⁴⁾ B. P. om. *Sed quid et text. seq. cf. infra pag. 173, n. 2.* ⁵⁾ Ed. *cgerit*. — O. *agit*. ⁶⁾ Ed. *sed haec sunt*. ⁷⁾ O. *text. lac.* ⁸⁾ M. O. om. *procuratorem*. ⁹⁾ V. *egit*. ¹⁰⁾ O. om. *ff. — servus*. ¹¹⁾ Pr. *cum commoditati*. ¹²⁾ Ed. seq. *De hoc plene notatur Extra, ut lite non contestata, cap. primo, in glossa ult. (X. II. 6. 1).* — O. om. *nocet — l.* ¹³⁾ Ed. *haec potest esse ratio*. ¹⁴⁾ V. *occasione*. ¹⁵⁾ Ed. *fieri*.

^{a)} Conc. Lugdun. l. eod. tit. c. IX; Mansi, l. c. XXIII. 621; Potthast, l. c. II. 996.

sententia excommunicationis, sacro¹⁾ (X. V. 39. 48) et c. cum medicinalis²⁾ (VI. V. 11. 1), et probata legitima causa, ut in dictis iuribus, et II. q. I. nemo³⁾ (C. II. qu. 1. c. 11); quia etiam facta excommunicatione excommunicatus publice nuntiandus est, ut ab aliis evitetur, ut Extra, de appellationibus, pastoralis⁴⁾ (X. II. 28. 53). Item⁴⁾ iudex statim debet facere litteras⁵⁾ et mittere ad locum contumacis vel ad presbyterum, in cuius parochia moratur, ut ibi⁶⁾ denuntietur. Quarum forma⁷⁾ talis est:

CI. Forma, secundum quam excommunicatus nuntiandus est⁸⁾.

Johannes prior sancti Johannis in monte⁹⁾, domini papae delegatus, dilecto¹⁰⁾ in Christo presbytero G. talis ecclesiae¹¹⁾ salutem in domino. Discretioni vestrae¹²⁾ tenore praesentium facimus¹³⁾ manifestum, quod nos N. vestrum parochianum propter suam contumaciam in causa, quae vertitur seu verti speratur inter ipsum et talem, decrevimus excommunicationis sententiae¹⁴⁾ subiacere. Ideoque discretioni vestrae¹⁵⁾, qua fungimur auctoritate, mandamus, quatenus praedictum N.¹⁶⁾ publice coram populo, candelis extinctis¹⁷⁾ et pulsatis campanis, diebus dominicis et festivis denuntietis¹⁸⁾ per nos excommunicationis vinculo innodatum ipsumque tamquam excommunicatum, donec satisfecerit, condigne faciatis¹⁹⁾ ab omnibus artius²⁰⁾ evitari.

Probatur haec forma XI. q. III. curae²¹⁾ (C. XI. q. 3. c. 20). Et quia²²⁾ mandatur denuntiari per delegatum, ne ipse presbyter ab executione²³⁾ mandati eo praetextu²⁴⁾ se excuset, quod dicat, sibi non constare de iurisdictione delegati²⁵⁾, quod ei licet, ut

¹⁾ Ed. *sacrosanct. eccl.* ²⁾ B. P. om. *Sed quid — nemo*; cf. supra pag. 172, n. 4. ³⁾ Ed. seq. et II. q. 3. cum re (sic! scil. curae; C. XI. qu. 3. c. 20). — Pr. seq. *Extra, de exceptionibus, exceptionem* (X. II. 25. 12). ⁴⁾ Ed. O. Pr. *Idem*. ⁵⁾ O. seq. *scribere*. ⁶⁾ Ed. *ut ei ibi*. — Pr. *ut ubi*. ⁷⁾ Ed. *quarum litterarum tenor*. ⁸⁾ B. om. rubr. — Ed. O. *denuntiandus*. — P. *Forma litterarum, per quas praecipitur fieri excommunicationem*. ⁹⁾ Pr. *Johannes sancti J. talis loci prior*. ¹⁰⁾ Ed. *delicto*. ¹¹⁾ O. *loci*. ¹²⁾ P. *tuae*. ¹³⁾ M. P. *facio*. ¹⁴⁾ B. *vinculo*. ¹⁵⁾ P. *tuae*. ¹⁶⁾ Pr. *ipsum P.* ¹⁷⁾ B. O. Pr. *accensis*. ¹⁸⁾ P. *denunties*. ¹⁹⁾ P. *facias*. ²⁰⁾ Ed. *arceri*. ²¹⁾ B. M. O. V. *pure*. ²²⁾ Ed. *quando*. ²³⁾ Ed. *excommunicatione*. ²⁴⁾ P. *praestito*. ²⁵⁾ Ed. *delegantis*. — Pr. *stare de mandato delegantis*.

^{a)} Innoc. IV. in conc. Lugdun. l.; Mansi, l. c. XXIII. 646; Potthast, l. c. II. 996.

Extra, de officio delegati, cum in iure (X. I. 29. 31), consulo, quod ille, qui praesentat litteras ex parte delegati, ipsi executori ostendat rescriptum cum bulla vel transcriptum¹⁾ de mandato et auctoritate iudicis. Et de exhibitione rescripti et de praesentatione praedictarum litterarum conficiatur publicum instrumentum, ut, si dictus presbyter fuerit inobediens, per ipsum iudicem puniatur.

CIII. Qualiter excommunicatus debeat²⁾ absolvī³⁾.

Quia post denuntiationem reus frequenter⁴⁾ petit absolvī, ideo de forma⁵⁾ absolutionis videndum est. Et quidem iudex primo ab ipso contumace recipiet sufficientem⁶⁾ cautionem de parendo iuri. Recepta vero cautione et adversario restitutis⁷⁾ expensis, ad quarum solutionem fuerat condempnatus, in hanc formam⁸⁾ ei absolutionis beneficium impendat:

Cum nos Jo., prior ecclesiae sanctae Mariae⁹⁾, ex delegata nobis iurisdictione¹⁰⁾ in causa, quae vertitur vel verti speratur inter M. ex una parte et T.¹¹⁾ ex altera, eundem T. propter suam contumaciam decreverimus¹²⁾ excommunicationis sententiae¹³⁾ subiacere ipsumque excommunicatum fecerimus¹⁴⁾ publice nuntiari, eodem T. a nobis postmodum¹⁵⁾ absolutionis beneficium humiliter postulante, recepta¹⁶⁾ sufficienti cautione de parendo iuri, et quia¹⁷⁾ praedicto M. suo adversario satisfecit de expensis, secundum quod per nos fuerat condempnatus, eundem a praedicta excommunicationis sententia duximus absolvendum, sibi absolutionis beneficium concedentes.

Quidam tamen in absolutione recipiunt iuramentum, quod ipse parebit mandatis ecclesiae sive iudicis, arg. Extra, de sententia excommunicationis, cum desideres (X. V. 39. 15). Sed hoc potius de consuetudine quam de rigore iuris introduc- tum est.

¹⁾ Ed. transcriptum. ²⁾ P. petit. ³⁾ B. absolvatur praestita cau-
tione. — M. seq. ab executione. ⁴⁾ Pr. om. frequenter. ⁵⁾ O. text.
lac. ⁶⁾ M. om. sufficientem. ⁷⁾ V. solutis. ⁸⁾ P. in hac forma.
⁹⁾ Ed. T. prior sancti M. ¹⁰⁾ Ed. ex delegatione nobis commissa. ¹¹⁾ M.
dominum T. ¹²⁾ Ed. denuntiavimus. — O. P. Pr. decrevimus. ¹³⁾ O.
om. sententiae. ¹⁴⁾ Pr. fecimus. ¹⁵⁾ O. et T. postmodum. ¹⁶⁾ Ed.
seq. prius ab eodem. ¹⁷⁾ P. om. quia.

Sed pone¹⁾, quod aliquis excommunicatus veniat ad excommunicatorem²⁾ et petat, se absolvī ab excommunicatione absente actore, offerendo³⁾ cautionem de parendo iuri et satisfactione congrua⁴⁾ expensarum; numquid iudex debet eum absolvere absente actore et non vocato? Et videtur, quod sic, Extra, de rescriptis, olim, circa princ. (X. I. 3. 25). Praeterea iura in hoc casu non distingunt, utrum⁵⁾ praesente vel absente adversario debeat ipsum absolvēre; ergo nec nos distinguere debemus, II. q. IIII. consulisti (C. II. qu. 5. c. 20); Extra, de translatione⁶⁾, inter corporalia (X. I. 7. 2) et Extra, de decimis, ad audientiam (X. III. 30. 12). Et est ad hoc optimum argumentum Extra⁷⁾, de appellationibus, qua fronte (X. II. 28. 25) et Extra de officio delegati, cum contingat (X. I. 29. 36). Non enim videatur absenti fieri praeiudicium, quia, si praesens esset, contradictio⁸⁾ non noceret, per praedictam⁹⁾ decretalem: cum contingat¹⁰⁾ (ibid.). Ad idem optimum argumentum Extra, de sententia excommunicationis, solet, Innocentii IIII.^{a)} (VI. V. 11. 2). Sed contrarium videtur, scilicet quod non debeat absolvī absente adversario, Extra, de sententia excommunicationis, venerabili (X. V. 39. 52); Extra, de eo, qui mittitur in possessionem causa rei servanda, c. I et c. cum venissent (X. II. 15. 1, 3) et melius XI. q. IIII. excommunicatos, in princ. (C. XI. qu. 3. c. 17) et Extra, de appellationibus, Romana, § sententias, quae est Innocentii IIII.^{b)} (VI. II. 15. 3 § 9).

Solutio¹¹⁾. Aut quis est excommunicatus pro manifesta offensa aut pro contumacia. Si pro offensa¹²⁾, non debet¹³⁾ absolvī, nisi primo satisfaciat de offensa, Extra, de verborum significatione, ex parte (X. V. 40. 23) et in dicto c. solet¹⁴⁾ (VI. V. 11. 2). Et ideo non debet absolvī absente adversario, quoniam adversarius debet aestimare offensam¹⁵⁾; aliter non posset satisfieri¹⁶⁾, nisi de ea constet¹⁷⁾, de qua constare non posset actore absente. Si vero pro contumacia, dico, quod absente adversario,

¹⁾ B. P. om. Sed pone et text. seq. cf. infra pag. 176, n. 14. ²⁾ Ed. excommunicationem. — O. excommunicatum. ³⁾ Ed. offerat. ⁴⁾ Ed. satisfactionem congruam. ⁵⁾ Ed. verum. ⁶⁾ Ed. transactione — M. O. V. translationibus. ⁷⁾ Ed. op. et infra. ⁸⁾ Ed. creditor. ⁹⁾ Ed. dictam. — Pr. propter dictam. ¹⁰⁾ O. om. Non enim — contingat. ¹¹⁾ Ed. Sed. ¹²⁾ Ed. om. aut pro — offensa. ¹³⁾ V. licet. ¹⁴⁾ O. Innoc. IIII. ¹⁵⁾ M. V. offensas. ¹⁶⁾ O. adversario. ¹⁷⁾ M. constaret.

^{a)} Conc. Lugdun. I. eod. tit. Mansi, l. c. XXIII. 647; Potthast, l. c. II. 996. ^{b)} Conc. Lugdun. I. eod. tit. Mansi, l. c. XXIII. 673; Potthast, l. c. II. 996.

praestita¹⁾ cautione iuratoria de stando²⁾ iuri et de satisfaciendo parti absenti de expensis, iudex debet ipsum absolvere, per iura primo inducta³⁾. Et respondeo ad illud c. venerabili (X. V. 39. 52) et dico, quod loquitur, quando erat praesens adversarius excommunicati et ideo eo praesente praestitit excommunicatus iuramentum, quod parebit mandatis excommunicatoris⁴⁾. Ad illam: Romana, de appellationibus, § sententias (VI. II. 15. 3 § 9) respondeo et dico, quod loquitur de sententia excommunicationis lata ab eo, a cuius audientia fuerat appellatum, et ideo per iudicem appellationis non debet⁵⁾ relaxari, quousque cognoscatur de meritis appellationis. Quia, cum sit appellatum a gravamine, prius debet constare, bene⁶⁾ appellatum esse, quam revocetur, quod factum est post⁷⁾ appellationem, Extra, de appellationibus, ut debitus (X. II. 28. 59); et melius⁸⁾ in c. saepe (ibid. c. 44). Ad illud c. XI. q. III. excommunicatos (C. XI. qu. 3. c. 17) respondeo: quod dicitur⁹⁾ excommunicatos a sacerdotibus nullus recipiat ante utriusque partis examinationem, intelligitur¹⁰⁾, quando utraque pars est praesens. Alia capitula¹¹⁾ Extra, de eo, qui mittitur in possessionem causa rei servanda, c. I et c. cum venissent (X. II. 15. 1, 3) non contradicunt, quia non tangunt causum istum. Alii dicunt contra.

Item pone, quod excommunicatus petuit absolvii; adversarius contradicit, ne absolvatur, nisi primo sibi satisfaciat de expensis; numquid debet absolvii? Dicunt quidam, quod sic, cautione tamen recepta ab eo, quod satisfaciet; et adducunt¹²⁾ Extra, de eo, qui mittitur in possessionem causa rei servanda, cum venissent (X. II. 15. 3). Dicentes, quod non tenetur venire cum sacco paratus, per legem ff. de solutionibus, quod dicimus (D. XLVI. 3. 105). Ego dico contra per decretalem: ut lite non contestata, quoniam, § in aliis (X. II. 6. 5 § 6), ubi dicit: ac exhibita satisfactione¹³⁾ congrua expensarum¹⁴⁾.

Et consulto tibi, quod de absolutione confici facias publicum¹⁵⁾ instrumentum, ne de praedicta excommunicatione possit

¹⁾ Pr. Secundo casu, quando pro contumacia est excommunicatus, praestita.
²⁾ O. parendo.
³⁾ Pr. praedicta.
⁴⁾ Ed. excommunicationis.
⁵⁾ V. dicunt.
⁶⁾ Pr. legitime.
⁷⁾ Pr. per.
⁸⁾ Ed. seq. infra de hoc no. de testibus, ex parte adde (sic! scil. Adae — X. II. 20. 7) et ca. saepe.
⁹⁾ O. text lac.
¹⁰⁾ Ed. intelligo. — Pr. intellige.
¹¹⁾ Pr. tura.
¹²⁾ Ed. adducuntur infra. — O. adducunt illam decretalem.
¹³⁾ Ed. satisfactione.
¹⁴⁾ B. P. om. Sed pone — expensarum; cf. supra pag. 175, n. 1.
¹⁵⁾ Ed. om. publicum.

tibi opponi, quia qui semel fuit excommunicatus et publice semper praesumitur excommunicatus¹⁾, ut colligitur et notatur Extra, de clero excommunicato, proposuit (X. V. 27. 8) et melius Extra, de sententia excommunicationis, sicut (X. V. 39. 39) et VIII. q. V. c. uno (C. VIII. qu. 5. c. 1); et propter hoc custodias bene illud. Praedicti vero instrumenti forma poterit esse talis:

CIII. Forma instrumenti absolutionis²⁾.

In nomine domini nostri³⁾ amen. Anno eiusdem M^oCC^o etc.⁴⁾ dominus talis repraesentavit⁵⁾ se coram domino priore sancti Johannis in monte, delegato domini papae, petens humiliter ac devote, sibi ab excommunicatione, qua per ipsum dominum priorem tenebatur astrictus, absolutionis beneficium impertiri, sistendi⁶⁾ iudicio offerens idoneam cautionem ac satisfactionem congruam parti alteri⁷⁾ de expensis. Qui prior recepta cautione praedicta et exhibita satisfactione congrua⁸⁾ de expensis⁹⁾, secundum quod per ipsum dominum¹⁰⁾ priorem fuerat condemnatus, praestito iuramento a praedicto¹¹⁾ tali iuxta formam ecclesiae, eidem munus absolutionis impendit ipsumque praedicta sententia excommunicationis denuntiavit de cetero non teneri. Actum in tali loco, praesentibus testibus¹²⁾ etc. [et domino P. etc.] ad hoc vocatis specialiter et rogatis. Et ego V. notarius huic absolutioni interfui¹³⁾ et de mandato ipsius iudicis¹⁴⁾ scripsi etc.

Hii taliter expeditis statim reus accipiat litteras a iudice, ut ibi denuntietur absolutus, ubi fuerat denuntiatus excommunicatus. Quarum litterarum forma poterit esse talis:

CIV. Forma litterarum, secundum quam¹⁵⁾ excommunicatus debet denuntiari absolutus¹⁶⁾.

Johannes¹⁷⁾ prior sancti Johannis in monte dilecto in Christo¹⁸⁾ presbytero talis ecclesiae salutem in domino. Noverit

¹⁾ Ed. text. corr. ²⁾ M. rubricar. seq. seriem confundit. — P. Modus instrumenti faciendi de representatione, quando excommunicatus petit absolvii. ³⁾ V. om. nostri. ⁴⁾ Ed. 1575, indictione 5. — Pr. Anno domini etc. ⁵⁾ P. text. corr. ⁶⁾ V. consistendi. ⁷⁾ Ed. alterius. — O. om. parti alteri. ⁸⁾ M. P. Pr. V. om. parti — congrua. ⁹⁾ M. expensarum. — O. om. qui prior — expensis. ¹⁰⁾ P. om. per . . . dominum. ¹¹⁾ P. om. a praedicto. ¹²⁾ Ed. talibus testibus. — O. om. testibus. ¹³⁾ P. huis; om. absolutioni interfui. ¹⁴⁾ P. om. iudicis. ¹⁵⁾ Ed. qua. ¹⁶⁾ P. Litterae absolutionis de excommunicatione. ¹⁷⁾ P. Nos Jo. ¹⁸⁾ Ed seq. patri.

tua discretio, quod nos dominum talem secundum formam canonum ab excommunicatione, qua per nos propter suam contumaciam tenebatur astrictus, duximus¹⁾ absolvendum. Quare discretioni tuae praecipiendo mandamus, quatenus eundem in ecclesia tua publice denunties absolutum.

Et nota, quod iudex non debet reum absolvere²⁾ absente actore, nisi actor se per contumaciam³⁾ absentaret⁴⁾, arg. de restitutione in integrum, cum ex litteris (X. I. 41. 5) et Extra, de testibus, in nomine domini (X. II. 19. 2); et expresse dicitur Extra, de appellationibus, Romana, § sententias quoque⁵⁾ (VI. II. 15. 3 § 9).

CV. Qualiter in causa spirituali procedatur⁶⁾ contra contumacem⁷⁾.

Vidimus, qualiter in actione reali agitur contra reum contumacem. Nunc videndum est, qualiter in causa⁸⁾ spirituali contra contumacem sit agendum. Ad cuius evidentiam credo, taliter⁹⁾ esse distinguendum, quia aut agitur de matrimonio carnali aut de spirituali, quod contrahitur¹⁰⁾ per mutuum consensum diligentium et electi. Si de carnali, utrum agatur de foedere matrimonii¹¹⁾ vel non. Si de spirituali¹²⁾, utrum agatur de contracto vel contrahendo; item utrum de ecclesia in modum proprietatis, an in modum beneficii.

Si agatur de foedere matrimonii et ille, contra quem agitur, absens est contumaciter, tunc nec viro nec¹³⁾ mulieri fornicationis occasio praebeatur¹⁴⁾, testes lite non contestata sunt merito admittendi et ipsius absentia non obstante, si de causa liqueat, ad sententiam diffinitivam est procedendum. Hoc probatur Extra, ut lite non contestata, quoniam frequenter, § porro (X. II. 6. 5 § 1). Nec habet locum in casu isto, ut inducatur in possessionem causa rei servandae, ne¹⁵⁾ ex secundo decreto dicteret se maritum, cum in veritate non esset.

¹⁾ Ed. diximus. ²⁾ M. ab excommunicatione. ³⁾ O. contumaciter.
⁴⁾ Ed. O. absentet. — P. absentaverit. ⁵⁾ B. P. om. et expresse — quoque.
⁶⁾ V. agitur. ⁷⁾ P. Qualiter in causa spirituali contra contumacem sit agendum in causa criminali (sic!). ⁸⁾ Pr. actione. ⁹⁾ Pr. sic.
¹⁰⁾ Ed. continetur. ¹¹⁾ Ed. de faciendo matrimonio. ¹²⁾ O. P. om. utrum agatur — spirituali. ¹³⁾ B. Ed. ne viro seu. ¹⁴⁾ O. perhibeantur.
¹⁵⁾ O. nec.

Si vero non agitur de foedere matrimonii, sed agitur ad separationem¹⁾ coniugii, tunc testes recipi non debent lite non contestata, ut Extra, ut lite non contestata, c. I (X. II. 6. 1). Potest tamen contumax excommunicari, ut in fine praedictae²⁾ decretalis: ut lite non contestata, c. I et c. tuae (ibid. et c. 3).

Si autem agitur de matrimonio spirituali, videlicet super electione alicuius, id est super vitio, quod in electione dicitur incidisse, propter quod electio redditur³⁾ nulla, et ille, contra quem est actio dirigenda, contumaciter se absentet, tunc testes lite non contestata sunt merito admittendi et ad diffinitivam sententiam, si de causa liqueat, (est) procedendum, ut in dicta decretali: quoniam, § porro (X. II. 6. 5 § 1). De contracto vel contrahendo dic, ut in dicto § porro; vers. si vero aliter (ibid. § 2) loquitur tamen, quando non est absens per contumaciam.

Quod si agatur de ecclesia⁴⁾ in modum beneficij cum alio⁵⁾ possessore⁶⁾ et reus fuerit contumax, non habet locum missio in possessionem, sed lite non contestata possunt testes recipi et causa diffinitivae sententiae calculo terminari, Extra, de eo, qui mittitur in possessionem causa rei servandae, eum qui, Innocentii III.^{a)} (VI. II. 7. 1). Sed si in modum proprietatis, tunc bene potest fieri missio in possessionem ecclesiae causa rei servandae, ut in dicto c. eum qui (ibid.) a contrario sensu et eod. tit. c. I et II (ibid. cc. 1, 2).

CVI. Qualiter procedendum sit⁷⁾ contra contumacem in causa criminali⁸⁾.

Viso, quomodo⁹⁾ procedendum sit contra contumacem in causa spirituali et civili, nunc videndum est, qualiter procedendum sit contra contumacem¹⁰⁾ in criminali causa. Ad cuius evidentiam puto¹¹⁾ distinguendum esse, utrum videlicet¹²⁾ quis sit contumax ante item contestatam vel post. Si vero¹³⁾ aliquis est contumax¹⁴⁾ in causa criminali et ante item contesta-

¹⁾ Pr. de separatione. ²⁾ M. praecedentis. — P. dictae. ³⁾ Ed. dicitur. — O. text. lac. ⁴⁾ Ed. via. ⁵⁾ V. aliquo. ⁶⁾ P. contra possessorem. ⁷⁾ Pr. procedatur. ⁸⁾ P. Modus petendi contra contumacem in criminali causa. ⁹⁾ Pr. quando. ¹⁰⁾ M. O. Pr. om. contra contumacem. ¹¹⁾ Pr. puto, sic. ¹²⁾ P. om. videlicet. ¹³⁾ M. enim. ¹⁴⁾ P. om. contumax.
^{a)} Conc. Lugdun. I. eod. tit. c. IX; Mansi, I. c. XXIII. 621; Potthast, I. c. II. 996.

tam¹⁾), debet secundum canones excommunicari, ut IIII. q. V. quisquis (C. IV. qu. 5. c. 1) et II. q. II²⁾ praesenti (C. V. qu. 2. c. 2) hoc modo³⁾:

CVII. Forma excommunicationis pro contumacia in causa criminali⁴⁾.

Nos frater Jacobus⁵⁾, dei gratia Bononiensis episcopus. Cum presbyter Jo. de tali loco⁶⁾ super variis criminibus, scilicet symonia, periurio et homicidio accusatus et ipse legitime citatus, non solum in iudicio noluerit experiri, verum etiam a nostra praesentia contumaciter recedens, per nostras litteras ad convincendam eius malitiam iterum requisitus, se nostro conspectui noluerit praesentare, reputantes⁷⁾ ipsum merito contumacem, ipsum in hiis scriptis⁸⁾ excommunicationis vinculo innodamus.

Vel aliter: Cum de presbytero⁹⁾ B. de tali loco¹⁰⁾ nobis fuissent varia crimina nuntiata et in tantum iam clamor¹¹⁾ ascenderit, quod sine scandalo non possemus ipsum¹²⁾ diutius sustinere, volumus ex officio nostro descendere et inquirere et videre secundum formam canonum, utrum clamorem, qui pervenit ad nos¹³⁾, dictus¹⁴⁾ presbyter opere compleverit¹⁵⁾. Cumque per nostras litteras citari fecerimus presbyterum memoratum, eidem XX dierum terminum¹⁶⁾ peremptorie assignantes, infra quem iusto impedimento cessante se nostro conspectui personaliter praesentaret, idem presbyter mandatis¹⁷⁾ nostris renuens oboedire, nec per se nec per alium voluit in nostra praesentia comparere in dicto termino, nec postmodum diutius exspectatus. Propter quod reputantes ipsum contumacem, eundem in hiis scriptis excommunicationis vinculo innodamus vel¹⁸⁾ in hiis scriptis contra ipsum excommunicationis sententiam promulgamus.

¹⁾ Ed. non contestatam. ²⁾ Sic omnes; corr. V. q. II. ³⁾ O. homicidio (sic!). ⁴⁾ B. Qualiter contumax in causa criminali excommunicetur. — P. om. rubr. — V. Forma litterarum contra contumacem. ⁵⁾ B. Nos Johannes. ⁶⁾ P. seq. in nostra praesentia constitutus fuissest per presbyterum G. ⁷⁾ Ed. reputares. — O. P. reputans. ⁸⁾ P. om. in hiis scriptis. ⁹⁾ Pr. praedicto. ¹⁰⁾ Pr. om. de tali loco. ¹¹⁾ O. om. clamor. ¹²⁾ Pr. om. ipsum. ¹³⁾ P. om. ad nos. ¹⁴⁾ Ed. debet. ¹⁵⁾ Ed. opera complevisse. ¹⁶⁾ O. spatium. ¹⁷⁾ P. om. mandatis. ¹⁸⁾ O. om. excommunicationis — vel.

Hanc formam possunt iudices observare, quando volunt esse contenti sola sententia excommunicationis, nec volunt ultra procedere ad testium receptionem et ad prolationem¹⁾ sententiae diffinitivae, cum tamen possent de iure, Extra, ut lite non contestata, quoniam, § sunt et alii (X. II. 6. 5 § 5) et de accusationibus, qualiter et quando²⁾ (X. V. I. 24) et II. q. I. deus omnipotens (C. II. qu. I. c. 20). Sed quia crescente contumacia crescere debet et poena, Extra, ut lite non contestata, quoniam, in fine (X. II. 6. 5 § 8) et L. dist. quia tua (D. L, c. 16), et ideo quandoque contingit, quod iudices excommunicationis sententia non³⁾ contenti volunt ultra⁴⁾ procedere, scilicet ad suspensionem officii et beneficii, qualiter hoc fieri debeat, breviter⁵⁾ ostendamus.

Reo itaque in excommunicationis sententia contumaciter⁶⁾ perdurante et maxime per annum⁷⁾, procedat iudex, si voluerit, ad suspensionem vel perpetuam privationem officii et beneficii, quod de iure potest facere, ut Extra, de aetate et qualitate⁸⁾, cum bonae (X. I. 14. 8) et de testibus cogendis, cum (super) causa (X. II. 21. 2); de appellationibus, pastoralis (X. II. 28. 53); de cohabitatione clericorum et mulierum, sicut (X. III. 2. 4); de clericis non residentibus, c. ex tuae (X. III. 4. 11); XI. q. III. rursus et c. quicunque (C. XI. qu. 3. cc. 36, 37). Cuius forma haec erit:

CVIII. Qualiter in causa criminali⁹⁾ contra contumacem crescente contumacia¹⁰⁾ procedatur¹¹⁾.

Nos frater Jacobus¹²⁾ divina permissione Bononiensis episcopus¹³⁾. Quia presbyter P. de tali loco a nobis fuit propter contumaciam suam vinculo excommunicationis astrictus et ipse clavibus ecclesiae contemptis tamquam filius inobedientiae adhuc in sua pertinacia perseveret, ne ipse de sua inobedientia

¹⁾ Ed. Pr. probationem. ²⁾ Ed. seq. § debet ergo. ³⁾ Ed. non sunt. ⁴⁾ P. om. ultra. ⁵⁾ M. Pr. om. breviter. ⁶⁾ Ed. et contumacia. — O. text corr. — P. Pr. cum sua contumacia. ⁷⁾ Ed. animum. ⁸⁾ O. om. de — qualitate. ⁹⁾ Ed. om. in causa criminali. — M. V. om. causa. ¹⁰⁾ O. om. crescente contumacia. ¹¹⁾ B. Qualiter contumacia crescente in criminali procedatur. — P. Forma, quando superior vult privare minorem perseverantem contumacem de suo beneficio. ¹²⁾ B. Nos Johannes. ¹³⁾ P. episcopus Aquilensis.

glorietur, et ne facti¹⁾ perversitas transeat praesumtoribus²⁾ in exemplum, ipsum³⁾ ab officio et beneficio duximus suspendendum.

Si vero sit contumax post item contestatam, procedatur contra eum ad testium receptionem et ad sententiae diffinitivae prolationem⁴⁾, ut III. q. IV. decernimus (C. III. qu. 9. c. 10). De hoc etiam notatur: de dolo et contumacia, veritatis (X. II. 14. 8); dic, ut ibi.

CIX. De contumacia actoris⁵⁾.

Supra proximo dictum est de contumacia reorum. Nunc videndum est de contumacia actoris. Et est dicendum, quod si possessor sive reus est praesens in termino et actor legitime citatus est absens contumaciter, tunc, sive lis sit contestata⁶⁾ sive non, potest procedi ad receptionem testium et, si liquet de causa, ad sententiam diffinitivam, ut Extra, de dolo et contumacia, causam quae (X. II. 14. 3) et Extra, de restitutione spoliatorum, audita (X. II. 13. 4) et C. quomodo et quando iudex, Auth. qui semel (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8). Si vero non liquet de causa nec liquere possit, tunc iudex absolvere debet⁷⁾ reum ab observatione iudicii et actorem sibi⁸⁾ condemnare in expensis, C. de iudiciis, properandum, § et si quidem (C. III. I. 13 § 2). Nec obstat, quod legitur: actore non probante reus, et si nihil praestiterit, debet absolvesi, ut VI. q. ult. actor (C. VI. qu. 5. c. 2); Extra, ut ecclesiastica beneficia, ut nostrum (X. III. 12. 1), quoniam illa regula locum habet, quando ambae⁹⁾ partes sunt praesentes¹⁰⁾.

Vidimus, quis ordo in causis civilibus, spiritualibus et criminalibus¹¹⁾ sit servandus. Sed quia quaedam multum utilia et necessaria advocatis et etiam iudicibus posuimus¹²⁾ sub quadam nimia brevitate, ut est¹³⁾ de cautelis advocatorum et de formatione libellorum et etiam de positionibus [libellorum]¹⁴⁾

¹⁾ Ed. fui. ²⁾ Ed. *praesumptionibus*. ³⁾ P. om. *ipsum*. ⁴⁾ Ed. *probationem*. ⁵⁾ B. P. om. rubr. et text seq. cf. infra n. 10. ⁶⁾ Ed. text. corr. ⁷⁾ Ed. *possit*. ⁸⁾ Pr. *scilicet*. ⁹⁾ O. *amborum*. ¹⁰⁾ B. P. om. *De contumacia etc.* — *praesentes*, cf. supra n. 5. — B. seq. rubr. *De cautelis advocatorum.* — P. seq. rubr. *De quibusdam utilibus et necessariis advocatis.* ¹¹⁾ Ed. om. *spiritualibus et criminalibus*. ¹²⁾ Ed. ostendere posui. ¹³⁾ Ed. *ut extra*. ¹⁴⁾ Ed. om. et etiam. — *libellorum*. — B. O. P. om. *libellorum*.

faciendis, ideo redeentes ad ea, ne aliquid de contingentibus omittere¹⁾ videamur, plenius tractare disposuimus²⁾ de eisdem, et primo de cautelis advocatorum.

CX. De cautelis advocatorum³⁾.

Primo existat advocatus cautus, ut quaerat a⁴⁾ clientulo suo, qualem causam foveat, si bonam vel desperatam⁵⁾. Si desperatam, non debet sibi patrocinari, C. de iudiciis, rem non novam, § patroni (C. III. I. 14 § 1), quia non debet causam suis allegationibus colorare. Sit cautus, ut bonam causam foveat et iustum, et⁶⁾ antequam promittat suum patrocinium, faciat sibi inseri exemplum, ut plene possit deliberare, arg. C. de transactionibus, l. ut responsum (C. II. 4. 15); Extra, de sponsalibus, de muliere (X. IV. I. 6).

Sit etiam cautus, ut quaerat⁷⁾, utrum clientulus possit probare ea, quae dicit, si habet instrumenta vel testes. Nam licet forsan bonam habeat causam, succumbit, si non probaverit; et poterit sibi dici: non deficit tibi ius, sed probatio iuris, ff. de testamentaria tutela, duo sunt Titii (D. XXVI. 2. 30). Melius est etiam⁸⁾ tacere, quam cum pudore⁹⁾ loqui; et melius est advoco, si non patrocinetur ei in hoc casu.

Sit etiam cautus, ut non promittat victoriam causae¹⁰⁾ clientulo suo, quia verecundum est postmodum, si non fiat; et dubius est eventus litis, ff. de peculio, l. quod debetur¹¹⁾ (D. XV. I. 51); nec bene sonat vile¹²⁾ verbum in ore¹³⁾ prudentis¹⁴⁾.

Sit cautus, ut si qualitas causae hoc exigat¹⁵⁾, quaerat alium advocationem sibi in socium, quia integrum est iudicium, quod plurimorum sententiis comprobatur, Extra, de officio delegati, prudentiam (X. I. 29. 21). Et vae soli!¹⁶⁾, quia, si ceciderit, non est, qui sublevet eum, Extra, de statu monachorum, monachi (X. III. 35. 2); VII. q. I. illud (Grat. ad C. VII. qu. I. c. 18). Et quod a pluribus sapientibus quaeritur, facilius inventur, XX. dist. de quibus (D. XX, c. 3).

¹⁾ O. text. lac. ²⁾ P. *proposuimus*. ³⁾ Ed. *praemittit: Pars quarta.* ⁴⁾ Ed. *in*. ⁵⁾ P. *bona vel desperanda. Si desperanda etc.* ⁶⁾ Ed. *ut.* — M. om. *et.* — Pr. *ubi.* ⁷⁾ M. O. om. *quaerat.* ⁸⁾ P. *enim.* ⁹⁾ Ed. *pudorem.* ¹⁰⁾ M. O. om. *causae.* ¹¹⁾ Ed. O. *debitor.* ¹²⁾ P. *tale.* ¹³⁾ Ed. *fore.* — O. *more.* ¹⁴⁾ Pr. *prudentium.* ¹⁵⁾ Ed. *exigerit.* ¹⁶⁾ P. *ne soli incedant.*

Sit cautus, ut deferat iudici¹⁾ in omnibus, in quibus potest salvo iure clientuli sui, ut non provocet eum contra se, et humili sermone et animo placato²⁾ alloquatur eum, ut per hoc trahat eum in suam sententiam. Nec respondeat ei³⁾, cum viserit eum iratum, iuxta illud: cum furor in cursu est, currenti cede furori. Praeterea iniuria fit⁴⁾ verbo et facto, ff. de iniuriis, l. Cornelius (D. XLVII. 10. 5); et res periculosa est, sub iudice offenso litigare, ut ff. de receptis, l. non distinguemus, § cum quidam (D. IV. 8. 32 § 14).

Sit praeterea⁵⁾ cautus, ut in contumeliam adversarii, contra quem patrocinatur, non proferat aliquid opprobrii⁶⁾ vel dicat, quia non opprobriis, sed rationibus est certandum, C. de postulando, l. quisquis⁷⁾ (C. II. 6. 6).

Cautus etiam existat, ut advacatum alterius partis nimium⁸⁾ non commendet, ut ipsum possit reprehendere, si fuerit opportunum; alias esset sibi contrarius et sic non audiendus, Extra, de appellationibus, sollicitudinem (X. II. 28. 54); ff. quando appellandum sit, l. procurator⁹⁾ (D. XLIX. 4. 2). Debet enim loqui per dulcia et curialia verba: *salva pace vestra* vel *honestate* vel *salva reverentia*¹⁰⁾ *vestra*. Existat etiam¹¹⁾ cautus, ut notet in tabulis¹²⁾ omnia et singula verba, quae dicit advacatus partis adversae, et videat, si potest eum reprehendere in aliquo verbo vel facto vel dicto. Nam in multiloquio non deest peccatum, et si ex ore suo eum potest reprehendere, bene quidem et erit illi verecundum. Et tunc dicet¹³⁾ sic: *Domine, advocatus partis adversae induxit pro se talem legem. Ego pro me*¹⁴⁾ *eam sic induco.* Caveat igitur advacatus, ne sagitta retrorsum abiens¹⁵⁾ ipsum repercutiat.

Sit etiam cautus in consulendo super causa sua peritiores ff. quis ordo in bonorum possessione servetur, l. II (D. XXXVIII. 15. 2), inquirendo, disputando, opponendo¹⁶⁾ et subeundo defensionem adversae partis, quia hiis modis veritas invenitur, ut ff. de muniberis et honoribus, l. munerum, in fine (D. L. 4 1 § 4),

¹⁾ P. honori iudicis. ²⁾ M. placido. — O. prolato. ³⁾ Ed. om. ei
⁴⁾ O. text. corr. ⁵⁾ P. etiam; om. seq. ut. ⁶⁾ B. Ed. om. opprobrii.
 — O. aliquod obprobrium. ⁷⁾ O. de postulationibus, l. si quis. ⁸⁾ Ed.
inimici. — P. in initio. ⁹⁾ Sic quasi omnes (O. procul); corr. si procuratorio. ¹⁰⁾ Ed. patientia. — P. om. salva. — O. text. corr. et lac. ¹¹⁾ Ed.
enim. ¹²⁾ O. in talibus. — P. tabulis cordis. ¹³⁾ B. dicat. — O. dic.
¹⁴⁾ B. et illam eandem pro me. — Pr. pro mea causa. ¹⁵⁾ M. feriens. —
 Pr. om. ipsum. ¹⁶⁾ Pr. om. opponendo.

Et debet videre, quae contra ipsum¹⁾ faciunt, sic disquirens²⁾ merita causae sua. Cautus similiter existat, ut et modum³⁾ in allegando servet, nec sincopando⁴⁾ nec nimis currendo vel abbreviando, Extra, de celebratione missarum, dolentes⁵⁾ (X. III. 41. 9), ubi reprehenduntur sacerdotes, qui transeunt continua sincopa⁶⁾ matutinam; et ad hoc est arg. de cons. dist. III.⁷⁾ retulerunt (D. IV. c. 86 de cons.).

Sit cautus, ne loquatur testibus, quos vult inducere, quia de facili peccatum⁸⁾ et vulgi opinionem incurreret⁹⁾. Nam si quaeratur a teste, utrum fuerit locutus cum advocate, et dixerit, quod sic, erit ei verecundia¹⁰⁾. Sed debet dicere clientulo suo: non decet probum virum probare causam suam falsis testibus nec falsitatibus¹¹⁾ adiuicare; sed cavillationibus iuris eam¹²⁾ defendere debet, nam omnis falsitas a veritate penitus est aliena, Extra, de celebratione missarum, in quadam (X. III. 41. 8), quia falsitas nihil¹³⁾ aliud est, quam mutatio¹⁴⁾ veritatis, ut in Auth. de fide instrumentorum, § I, coll. VI (Nov. 73, c. 1).

Praeterea sit cautus, ut iuvet potius partem¹⁵⁾ rei quam actoris, quia rei favorabiles sunt quam actores¹⁶⁾, ff. de actionibus et obligationibus, l. Hadrianus¹⁷⁾ (D. XLIV. 7. 47); Extra, de probationibus, ex litteris (X. II. 19. 3), et levius est fugere¹⁸⁾ quam impugnare¹⁹⁾, et talibus fugitivis iura succurrunt²⁰⁾, Extra, de exceptionibus, cum inter et c. cum dilecti et c. ult. (X. II. 25. 5, 8, 14). Rei quidem²¹⁾ videntur certare dampnum²²⁾ vitando, non lucrum captando, unde eis lapsis per iuris ignorantiam²³⁾ subvenitur, C. de iuris et facti ignorantia, l. quamvis (C. I. 18. 11).

Sit etiam cautus, ut si introducantur aliqua instrumenta publica vel privata vel litterae papales, videat corpus ipsius scripturae²⁴⁾, si est ibi rasura in loco suspecto vel interlineatura vel abolitio vel cancellatura, C. de edicto divi Adriani tollendo, l. ult. (C. VI. 33. 3); Extra, de capellis monachorum²⁵⁾

¹⁾ Ed. V. eum. ²⁾ Ed. inquirens. ³⁾ P. moderatus. ⁴⁾ Ed.
 text. corr. ⁵⁾ P. alleg. corr. ⁶⁾ P. continue sincopando. ⁷⁾ Sic
 omnes; corr. dist. IV. ⁸⁾ Ed. peccatum. — P. poterunt . . . incurrere. —
 Pr. peccant. ⁹⁾ M. V. incurrit. ¹⁰⁾ M. verecundum. ¹¹⁾ Pr. falsi-
 tate se. ¹²⁾ O. P. causam. ¹³⁾ Pr. non est. ¹⁴⁾ O. permutatio.
¹⁵⁾ P. causam. ¹⁶⁾ Ed. M. V. om. quia — actores. ¹⁷⁾ V. Arrianus.
¹⁸⁾ V. surgere. ¹⁹⁾ M. P. V. pugnare. ²⁰⁾ O. subveniunt et succurrunt.
²¹⁾ Ed. V. seq. iure. ²²⁾ Ed. Pr. de dampno. ²³⁾ Ed. B. O. Pr. iuris igno-
 rantia. ²⁴⁾ P. compositionem ipsius litterae et scripturae. ²⁵⁾ B. M. P.
 Pr. V. sic! — Ed. O. de appellationibus (Ed. alleg. corr.); corr. de religiosis
 domibus.

cum venerabilis (X. III. 36. 7); Extra, de fide instrumentorum, c. cum dilectus (X. II. 22. 9). Videat litteras papae¹⁾, si possint redargui de falso aliquo modo de illis, quae²⁾ continentur, Extra, de crimine falsi, quam gravi (X. V. 20. 6).

Sit cautus, ut in allegando ultimo reepiloget³⁾ sub compendio meliores vias et magis facientes⁴⁾ ad causam, ut iudex⁵⁾ servet memoriae⁶⁾. Nam quae ultimo dicuntur, melius memoriae commendantur, de cons. dist. II, liquido (D. II, c. 54 de cons.).

Sit cautus advocatus actoris, ut⁷⁾ revocet⁸⁾ in dubium aliquid coram iudice et⁹⁾ faciat, ut iudex interloquatur, ut postea non possit eum recusare, cum in uno iam approbaverit eum ipse reus, C. de re iudicata, ad solutionem¹⁰⁾ (C. VII. 52. 5); Extra, de officio delegati, causam (X. I. 29. 17); Extra, de testibus, c. cum venissent (X. II. 20. 25) et Extra, de sententia et re iudicata, c. inter monasterium¹¹⁾ (X. II. 27. 20) in glossa^{a)}, quae incipit: quocunque¹²⁾.

Sit etiam cautus circa formationem libellorum, incipiendo¹³⁾ exceptiones et alia, quae proponit¹⁴⁾. Utatur paucis verbis¹⁵⁾, quia non in multitudine verborum, sed in ponderositate consistit evangelium. Nam melius est, pauca idonee effundere quam multis inutilibus praegravari¹⁶⁾, C. de veteri iure enucleando, l. tanta (C. I. 17. 2); Extra, de aetate et qualitate, cum sit (X. I. 14. 14).

Sit cautus, ut omnia, quae fiunt¹⁷⁾ coram iudice, habeat et videat scripta per notarium communem, antequam recedat advocatus, quia si scriberetur aliud quam dictum fuerit per¹⁸⁾ iudicem et¹⁹⁾ in alio termino tu dicas: *non fuit hoc edictum²⁰⁾*, tibi non creditur, sed creditur actis et gestis causae potius, Extra, de probationibus, quoniam contra (X. II. 19. 11); C. de re iudicata, postea²¹⁾ (C. VII. 52. ?).

¹⁾ B. Pr. *papales*. — O. *domini papae*. ²⁾ Ed. Pr. *qui*. ³⁾ Ed. text. corr. ⁴⁾ Ed. *sufficientes*. — Pr. et *quae magis faciunt*. ⁵⁾ V. *servet cas et commendet memoriae*. ⁶⁾ Sic omnes; corr. *iudicis*. ⁷⁾ B. *ut si*. — P. *ne*. ⁸⁾ Ed. *si revocetur*. ⁹⁾ Ed. B. om. et. ¹⁰⁾ Ed. M. O. Pr. V. *alleg. corr.* ¹¹⁾ B. *cum inter* (ibid. c. 13). ¹²⁾ Sic omnes; Ed. *alleg. corr.* ¹³⁾ Ed. *in capiendo*. — P. *concipiendo*. ¹⁴⁾ P. *proponuntur*. ¹⁵⁾ P. om. *verbis*. ¹⁶⁾ P. *diffundere . . . praegravare*. ¹⁷⁾ V. *fuerint*. ¹⁸⁾ P. *per alium*. ¹⁹⁾ M. P. Pr. V. om. et. ²⁰⁾ O. *text. corr. et lac.* — B. *et ventires in alio termino et diceres, ea non fuisse dicta*. ²¹⁾ Sic omnes (l. d.); cf. D. XLII. 1. 56.